
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1135/2019-SAGA
Belém, 30 de setembro de 2019

CONSIDERANDO: Processo Eletrônico nº2019/469392 e Mem. nº20/2019-
COF,de 27.09.2019.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 853/2019-SAGA de 02.08.2019, relativo 
as férias regulamentares dos servidores no mês de setembro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.943 de 06.08.2019.
RESOLVE: Retifi car as férias do servidor TAYLOR BRUNO ANAISSI DE 
OLIVEIRA PEREIRA, MF nº 5811201/3 , Coordenador de Operações, 
2018/2019, do período de 02.09.2019 a 01.10.2019, para 21.10.2019 a 
04.11.2019 (15) quinze dias, fi cando os 15 (quinze) dias restantes a serem 
gozadas em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 480152

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 07/2019–FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/SEGUP, atra-
vés do Fundo de Investimento de Segurança Pública/
FISP, inscrito no CNPJ/MF nº 05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arci-
preste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, 
Belém/PA, por intermédio de seu Diretor e Ordenador de Despesa,  Sr ARIEL 
DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS no âmbito de suas atribuições 
legais, RESOLVE, com fundamento no artigo 25, Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores pela Lei Federal nº 8.883/1994, pela INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO e celebrar com a Empresa Pública Imprensa 
Ofi cial do Estado do Pará, constituída nos termos do Decreto-Lei nº 509 de 
20 de março de 1969, inscrita no CNPJ sob o nº 04.835.476/0001-01, es-
tabelecida  na Travessa do Chaco nº 2271, Bairro do Marco – Belém –Pará, 
CEP 66.903-410, Telefones 400.7800, e-mail? gabinete@ioe.pa.gov.br, 
tendo por objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PUBLICAÕES DE 
ATOS ADMINISTRATVOS NO AMBITO DO FISP, visando atender as neces-
sidades de se dar publicidade aos atos e procedimentos do FUNDO DE IN-
VESTIVMENTO EM SEGURANÇA PÚBLICA, no valor global de R$ 30.000,00 
(trinta mil reais), conforme Processo Administrativo nº 2019/454858.
Função Programática: 44.101.06.131.1424.8233
Natureza: 339139
Fonte: 0141
Ação: 254008
PI: 419.000.8233C
Belém/PA, 30 de Setembro de 2019.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa/FISP
 TERMO DE RATIFICAÇÃO
 RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores, o Termo de Inexigibilidade nº 07/2019–FISP.
Belém/PA, 30 de Setembro de2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do FISP

Protocolo: 480123

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL DE PORTARIA Nº 001/2018

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º – Substituir a MAJ ALINE MANGAS DA SILVA da CorCPR XI, pelo MAJ 
REINALDO FREITAS BORCÉM da DAL, o qual fi ca designado como Membro 
da TOMADA DE CONTAS ESPECIAL de PORTARIA nº 001/2018 – Tomada 
de Contas Especial, passando a presente Comissão a ser composta da 
seguinte forma: TEN CEL CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, 
MAJ REINALDO FREITAS BORCÉM e CB SANDRO CASTILHO SANTANA.
Art. 2º – Fixar para a conclusão dos trabalhos o prazo de 20 dias;
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 480449

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2019-CCC/PMPA
EXERCÍCIO: 2019/2020
OBJETO: Aquisição de 05 (cinco), armas de fogo tipo fuzil com precisão 
tática, Cal. 7,62 mm x 51 mm, acompanhadas dos respectivos acessórios.
VALOR TOTAL: R$ 166.964,36 (cento e sessenta e seis mil, novecentos e 
sessenta e quatro reais e trinta e seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2019
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da publicação.
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos recursos 
consignados conforme abaixo:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Ação – 26/8265 – Realização de 
Missões Especiais; Natureza da despesa: 4.4.90.52.14 – Equipamentos e 
material Permanente/Armamento; Plano interno: 2100008265E; Fonte do 
Recurso: 0106007096/0306007096 (Convênio 51195/2007).
EMPRESA: STRATEGIC ARMONYCORPS, LLC, Sociedade Limitada constitu-
ída e existente de acordo com as leis de Delaware sediado(a) na Pinnacle 
Peak, Nº 525 suite 100, CEP: 85024, em Cidade do Arizona – Estados Uni-
dos da America, doravante designada CONTRATADA, neste ato represen-
tada pelo(a) Sr.(a) Franco Giaff one, portador(a) da Carteira de Identidade 
nº 13.597.927-4, expedida pela (o) SSP - SP, e CPF nº 257.875.238-90
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 480423

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 034/2018 - CCC

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 10% 
(dez por cento) do quantitativo total de desktops contratados, modifi cando 
assim o valor global do Contrato Administrativo nº 034/2018 - CCC para 
R$ 199.999,80 (cento e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove 
reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa - 1425 - Segurança Pública / Pro-
jeto-Atividade - 8259 - Realização de Policiamento Ostensivo / Natureza 
de Despesa - 44.90.52.35 - Equipamentos e Material Permanente-Equipa-
mento de Processamento de Dados / Plano Interno - 2100008259E / Fonte 
- 0106006954 e 0306006954 (Convênio nº 849438/2017).
ASSINATURA: 01 de outubro de 2019.
PARTES:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
EMPRESA DATEN TECNOLOGIA LTDA – JOSÉ PACHECO DE OLIVEIRA JÚ-
NIOR – DIRETOR.

Protocolo: 480201

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 045 /2019-CPL/PMPA
Valor: R$ 1.118,070,00 (um milhão cento e dezoito mil e setenta reais)
Objeto: “ Aquisição de munição Treina Calibre .40”.
Fundamento Legal: Art. 25,Inc I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 01/10/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.3.90.3.05 – Material de Consumo/ Explosivos e 
Munições
Fonte do Recurso: 0261007608 e 0661007608
Projeto/Atividade: 8271– Fiscalização de trânsito.
Plano Interno: 2100008271C
Origem do Recurso: Termo deCooperação Técnica n° 003/2018 – DETRAN/
PA
Contratado:CBC Companhia Brasileira de Cartuchos.
Endereço:Av. Humberto de Campos, nº3220/ Ribeirão Pires-SP
Cep:09426.900
CNPJ: 57.494.031/0010-54
Telefone: (11) 2139 8200
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 480544

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 045/2019-CPL/PMPA
Data: 01/10/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 480546


